

SC WABAG Water Services SRL

SITUATII FINANCIARE INDIVIDUALE ANUALE

PENTRU ANUL INCHEIAT LA

31 MARTIE 2019

Intocmite in conformitate cu Ordinul Ministrului
Finantelor Publice al Romaniei nr. 1802/2014

CUPRINS

1. BILANTUL CONTABIL.....	3
2. CONT DE PROFIT SI PIERDERE	9
3. SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE	13
4. SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALULUI PROPRIU	16
5. NOTE LA SITUATII FINANCIARE.....	17

1. BILANTUL CONTABIL

Denumire indicator	<u>Rand</u>	<u>31.Mar.18</u> (lei)	<u>31.Mar.19</u> (lei)
A. Active imobilizate			
I. IMOBILIZARI NECORPORALE			
1. Cheltuieli de constituire	1	-	-
2. Cheltuieli de dezvoltare	2	-	-
3. Concesiuni, brevete, licente, marci comerciale, drepturi si active similare si alte imobilizari necorporale	3	128.996	42.287
4. Fond comercial	4	-	-
5. Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale	5	-	-
6. Avansuri	6	-	-
TOTAL	7	<u>128.996</u>	<u>42.287</u>
II. Imobilizari corporale			
1. Terenuri si constructii	8	-	-
2. Instalatii tehnice si masini	9	666.596	453.794
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier	10	194.176	136.211
4. Investitii imobiliare	11	-	-
5. Imobilizari corporale In curs de executie	12	-	-
6. Investitii imobiliare in curs de executie	13	=	=
7. Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale	14	=	=
8. Active biologice productive	15	=	=

Denumire indicator	<u>Rand</u>	<u>31.Mar.18</u> (lei)	<u>31.Mar.19</u> (lei)
9. Avansuri	16	-	-
TOTAL	17	<u>860.772</u>	<u>590.005</u>
III. Imobilizari financiare			
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate	18	-	-
2. Imprumuturi acordate entitatilor afiliate	19	-	-
3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate in comun	20	-	-
4. Împrumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun	21	-	-
5. Alte titluri imobilizate	22	-	-
6. Alte Imprumuturi	23	41.791	18.304
TOTAL	24	<u>41.791</u>	<u>18.304</u>
Active imobilizate - Total	25	<u>1.031.559</u>	<u>650.596</u>
B. Active circulante		-	-
I. Stocuri		-	-
1. Materii prime si materiale consumabile	26	-	-
2. Productia in curs de executie	27	10.896.582	22.512.461
3. Produse finite si marfuri	28	-	-
4. Avansuri	29	881.651	1.053.122
TOTAL	30	<u>11.778.233</u>	<u>23.565.583</u>

Denumire indicator	<u>Rand</u>	<u>31.Mar.18</u> (lei)	<u>31.Mar.19</u> (lei)
II. Creante			
1. Creante comerciale	31	9.511.333	7.574.315
2. Sume de Incasat de la entitatile afiliate	32	2.655.526	7.177.767
3. Sume de încasat de la entitatile asociate si entitatile controlate in comun	33	-	-
4. Alte creante	34	1.678.382	3.603.594
5. Capital subscris si nevarsat	35	-	-
TOTAL	36	<u>13.845.241</u>	<u>18.355.676</u>
III. Investitii pe termen scurt			
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate	37	-	-
2. Alte investitii pe termen scurt	38	-	-
TOTAL	39	-	-
IV. Casa si conturi la banci	40	11.743.661	18.620.780
Active Circulante - Total	41	<u>38.632.447</u>	<u>63.118.383</u>
C. Cheltuieli In avans	42	235.314	167.623
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an	43	235.314	167.623
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an	44	-	-
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni prezentandu-se separat Imprumuturile in emisiunea de obligatiuni convertibile	45	-	-
2. Sume datorate institutiilor de credit	46	-	-
3. Avansuri Incasate In contul comenzilor	47	9.454.826	31.215.522
4. Datorii comerciale - furnizori	48	6.787.583	8.370.429

Denumire indicator	Rand	31.Mar.18 (lei)	31.Mar.19 (lei)
5. Efecte de comert de platit	49	-	-
6. Sume datorate entitatilor afiliate	50	-	-
7. Sume datorate entitatilor de care compania este legata In virtutea intereselor de participare	51	-	-
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale	52	2.529.706	3.141.086
TOTAL	53	<u>18.772.115</u>	<u>42.727.037</u>
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/ datorii curente nete	54	18.830.334	17.770.681
F. Total active minus datorii curente	55	19.861.893	18.421.277
1. Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni, prezentandu-se separat Imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile	56	-	-
2. Sume datorate institutiilor de credit	57	-	-
3. Avansuri Incasate In contul comenzilor	58	-	-
4. Datorii comerciale - furnizori	59	-	-
5. Efecte de comert de platit	60	-	-
6. Sume datorate entitatilor afiliate	61	-	-
7. Sume datorate entitatilor de care compania este legata In virtutea intereselor de participare	62	-	-
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale	63	1.366.115	808.550
TOTAL	64	<u>1.366.115</u>	<u>808.550</u>
H. Provizioane			
1. Provizioane pentru pensii si obligatii similare	65	-	-
2. Provizioane pentru impozite	66	-	-

Denumire indicator	<u>Rand</u>	<u>31.Mar.18</u> (lei)	<u>31.Mar.19</u> (lei)
3. Alte provizioane	67	463.175	1.183.951
TOTAL	68	463.175	1.183.951
I. Venituri In avans			
1. Subventii pentru investitii	69	-	-
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an	70	-	-
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an	71	-	-
2. Venituri Inregistrate In avans	72	-	-
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an	73	-	-
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an	74	-	-
3. Venituri în avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti	75	-	-
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an	76	-	-
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an	77	-	-
Fond comercial negativ	78	-	-
TOTAL	79	-	-
J. Capital si rezerve			
I. Capital			
1. Capital subscris varsat	80	36.010	36.010
2. Capital subscris nevarsat	81	-	-
3. Patrimoniul regiei	82	-	-
4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare	83	-	-
5.Alte elemente de capitaluri proprii	84	-	-
TOTAL	85	<u>36.010</u>	<u>36.010</u>
II. Prime de capital	86	-	--
III. Rezerve din reevaluare	87	-	-

Denumire indicator	Rand	<u>31.Mar.18</u> (lei)	<u>31.Mar.19</u> (lei)
IV. Rezerve			
1. Rezerve legale	88	7.200	7.200
2. Rezerve statutare sau contractuale	89	-	-
3. Alte rezerve	90	-	-
TOTAL	91	<u>7.200</u>	<u>7.200</u>
5. Actiuni proprii	92	-	-
Castiguri legate de instrumente de capitaluri proprii	93	-	-
Pierderi legate de instrumente de capitaluri proprii	94	-	-
V. Profitul sau PIERDEREA REPORTAT (A) - Debit	95	-	-
- Credit	96	10.910.902	10.861.844
VI. Profitul sau PIERDEREA exercitiului financiar - Debit	97	-	-
- Credit	98	7.078.491	5.735.667
Repartizarea profitului	99	-	-
Capitaluri proprii - TOTAL	100	<u>18.032.603</u>	<u>16.640.721</u>
Patrimoniul public	101	-	-
Patrimoniul privat	102	-	-
CAPITALURI-TOTAL	103	<u>18.032.603</u>	<u>16.640.721</u>

Autorizate si semnate de catre

ADMINISTRATOR

SCRIPCARU Diana Maria

Semnatura _____

Stampila unitatii



Intocmit,

CONTABIL SEF

IONITA Madalin Alexandru

Semnatura _____

2. CONT DE PROFIT SI PIERDERE

Denumire indicator	Ra nd	<u>Exercitiul</u> <u>financiar incheiat</u> <u>la</u> <u>31. Mar.18</u> (lei)	<u>Exercitiul</u> <u>financiar incheiat</u> <u>la</u> <u>31. Mar.19</u> (lei)
1. Cifra de afaceri neta	1	<u>110.304.120</u>	<u>47.264.456</u>
Productia vanduta	2	110.304.120	47.264.456
Venituri din vanzarea marfurilor	3	-	-
Reduceri comerciale acordate	4	-	-
Venituri din dobanzi Inregistrate de entitatile radiate din RC	5	-	-
Venituri aferente costului productiei in curs de executie	6	-	-
Sold C	7	-	11.615.878
Sold D	8	53.363.644	
3. Productia realizata de entitate pentru scopurile sale proprii si capitalizata	9	-	-
4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale	10	-	-
5. Venituri din productia de investitii imobiliare	11	-	-
6. Venituri din subventii de exploatare	12	-	-
7. Alte venituri din exploatare	13	22.895	22.688
- din care din fondul comercial negativ	14	-	-
-din care, venituri din subventii pentru investitii	15	-	-
Venituri din exploatare - Total	16	<u>56.963.371</u>	<u>58.903.022</u>
8. a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile	17	175.575	234.103

Denumire indicator	Rand	<u>Exercitiul financiar incheiat la 31. Mar.18</u> (lei)	<u>Exercitiul financiar incheiat la 31. Mar.19</u> (lei)
Alte cheltuieli materiale	18	13.142.949	13.803.907
b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apa)	19	185.932	206.610
c) Cheltuieli privind marfurile	20	-	
Reduceri comerciale primite	21	38.940	8.196
9. Cheltuieli cu personalul, din care:	22	<u>14.363.374</u>	<u>15.950.171</u>
a) Salarii si indemnizatii	23	11.710.990	14.880.541
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala	24	2.652.384	1.069.630
10. a) Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale	25	<u>521.562</u>	<u>428.762</u>
a.1) Cheltuieli	26	521.562	428.762
a.2) Venituri	27		
b) Ajustari de valoare privind activele circulante	28	-	--
b.1) Cheltuieli	29	-	
b.2) Venituri	30	-	-
11. Alte cheltuieli de exploatare	31	<u>21.590.517</u>	<u>21.233.979</u>
11.1 Cheltuieli privind prestatiile externe	32	19.828.559	20.958.708
11.2 Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate	33	284.776	176.948
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului înconjurator	34	13.838	-
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale	35	-	-
11.5. Cheltuieli privind calamitatile și alte evenimente similare	36	-	-
11.6. Alte cheltuieli	37	228.344	98.323

Denumire indicator	Rand	<u>Exercitiul financiar incheiat la 31. Mar.18</u> (lei)	<u>Exercitiul financiar incheiat la 31. Mar.19</u> (lei)
Cheltuieli privind dobanzile de refinantare inregistrate de entitatile al caror obiect principal de activitate il constituie leasing-ul	38	-	-
Ajustari privind provizioanele	39	260.555	720.776
Cheltuieli	40	260.555	720.776
Venituri	41	-	-
Cheltuieli de exploatare – total	42	<u>48.966.524</u>	<u>52.570.112</u>
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE			
- Profit	43	7.996.847	6.332.910
- Pierdere	44	-	-
12. Venituri din interese de participare	45	-	-
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate	46	-	-
13. Venituri din dobanzi	47	279.289	436.325
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate	48	-	227.654
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobânda datorata	49	-	-
15. Alte venituri financiare	50	326.295	133.166
- din care, venituri din alte imobilizari financiare	51	-	-
Venituri Financiare – Total	52	<u>605.584</u>	<u>569.491</u>
16. Ajustari de valoare privind imobilizarile financiare si investitiile detinute ca active circulante	53	-	-
- Cheltuieli	54	-	-
- Venituri	55	-	-

Denumire indicator	Ra nd	<u>Exercitiul financiar incheiat la 31. Mar.18</u> (lei)	<u>Exercitiul financiar incheiat la 31. Mar.19</u> (lei)
17. Cheltuieli privind dobanzile	56	5.714-	-
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate	57	-	-
Alte cheltuieli financiare	58	453.885	53.393
CHELTUIELI FINANCIARE – TOTAL	59	<u>459.599</u>	<u>53.393</u>
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A)			
- Profit	60	145.985	516.098
- Pierdere	61	-	
VENITURI TOTALE	62	<u>57.568.955</u>	<u>59.472.513</u>
CHELTUIELI TOTALE	63	<u>49.426.123</u>	<u>52.623.505</u>
18.PROFIT SAU PIERDEREA brut (A)			
- Profit	64	8.142.832	6.849.008
- Pierdere	65	-	
19. Impozitul pe profit	66	1.064.341	1.113.341
20. Alte impozite ne reprezentate la elementele de mai sus	67	-	-
- Profit	68	7.078.491	5.735.667
- Pierdere	69	-	-

Autorizate si semnate de catre

ADMINISTRATOR

SCRIPCARU Diana Maria

Semnatura

Stampila unitatii



Intocmit,

CONTABIL SEF

IONITA Madalin Alexandru

Semnatura _____

3. SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE

Denumire indicator	Exercitiul financiar Incheiat la 31.mar.18 (lei)	Exercitiul financiar Incheiat la 31.mar.19 (lei)
Activitati operationale:		
Fluxuri de numerar din activitati de exploatare:		
-Profitul brut	8.142.834	6.849.009
Ajustari pentru elemente nemonetare:		
-Cheltuieli de exploatare privind amortizarea imobilizarilor	521.562	428.765
-Cheltuieli de exploatare privind provizioanele pentru deprecierea activelor circulante		
-Ajustari privind provizioanele pt.riscuri si cheltuieli	260.555	720.776
-Cheltuieli financiare privind provizioanele pt.deprecierea imobilizarilor financiare		
-Castig/pierdere din cedarea activelor corporale	(22.894)	(22.688)
-Castig/pierdere din cedarea titluri de participare		
-Castig/pierdere financiara	(529.616)	(569.507)
-Efectul variatiei cursului de schimb	(5.713)	
-Efectul variatiei rezervelor		
-Pierdere din creante comerciale		
-Venituri din dividende		
Rezultatul din exploatare inaintea modificarilor capitalului circulant	8.366.728	7.406.355
Modificari ale capitalului circulant in:		
-Stocuri	53.414.852	(11.615.878)
-Creante comerciale	4.377.404	(1.175.355)
-Alte creante		
-Cheltuieli inregistrate in avans	238.319	67.693
-Datorii ce trebuie platite intr-o perioada de un an, mai putin dividendele	(50.327.851)	25.317.071
-Datorii ce trebuie platite intr-o perioada mai mare de 1 an	895.979	(769.509)
Taxe		(1.978.541)
-Venituri inregistrate in avans		

Denumire indicator	Exercitiul financiar Incheiat la <u>31.mar.18</u> (lei)	Exercitiul financiar Incheiat la <u>31.mar.19</u> (lei)
Modificarile capitalului circulant		
Flux net de trezorerie utilizat in activitatea de exploatare	8.598.702	17.251.836
Flux de trezorerie din activitatea de investitii		
-Platile in numerar pentru achizitionarea de terenuri, mijloace fixe, active necorporale	(193.114)	(71.290)
-Incasari de numerar din vanzarea de terenuri, mijloace fixe, active necorporale	22.894	22.688
-Platile in numerar pentru achizitia de imobilizari financiare		
-Incasari in numerar din vanzarea de instrumente de capital propriu		
Acordarea de imprumuturi afiliatilor		
Incasari din imprumuturi acordate afiliatilor		
-Incasari de dividende		
-Incasari de dobanzi	279.289	509.842
Flux net de trezorerie utilizat in activitatea de investitii	109.069	461.240
Flux de trezorerie din activitatea financiara		
-Veniturile in numerar din emisiunea de actiuni si alte instrumente de capital propriu	(10)	
-Platile in numerar catre actionari pentru a achizitiona sau rascumpara actiuni intreprindere		
-Veniturile in numerar din emisiunea de obligatiuni, credite, ipoteci si alte imprumuturi		
-Rambursarile/Incasari in numerar ale unor sume imprumutate	(2.328.502)	(3.757.087)
-Platile in numerar ale locatorului pentru reducerea obligatiunilor legate de o operatiune de leasing financiar		
Dividende platite	(8.615.265)	(7.127.550)

Denumire indicator	Exercitiul financiar Incheiat la 31.mar.18 (lei)	Exercitiul financiar Incheiat la 31.mar.19 (lei)
Dobanzi platite, comisioane bancare platite	256.040	59.665
Flux net de trezorerie utilizat in/din activitatea financiara	(10.687.716)	(10.824.972)
Cresterea neta a disponibilitatilor si elementelor asimilate	6.386.783	6.888.104
Disponibilitati si elemente asimilate la inceputul anului	5.375.781	11.762.565
Disponibilitati si elemente asimilate la sfarsitul anului	11.762.564	18.650.669

Autorizate si semnate de catre

ADMINISTRATOR

SCRIPCARU Diana Maria

Semnatura _____

Stampila unitatii



Intocmit,

CONTABIL SEF

IONITA Madalin Alexandru

Semnatura _____

4. SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALULUI PROPRIU

<u>Element al capitalului propriu</u>	<u>Sold la 31.03.2017</u> (lei)	<u>Cresteri</u> (lei)	<u>Reduceri/ Distribuiri</u> (lei)	<u>Sold la 31.mar.18</u> (lei)	<u>Cresteri</u> (lei)	<u>Reduceri/ Distribuiri</u> (lei)	<u>Sold la 31.mar.19</u> (lei)
	1	2	3	4	6	7	8
Capital subscris (nota 7)	36.000	10	-	36.010	-	-	36.010
Patrimoniul regiei	-	-	-	-	-	-	-
Prime de capital	-	-	-	-	-	-	-
Rezerve din reevaluare	-	-	-	-	-	-	-
Rezerve legale	7.200	-	-	7.200	-	-	7.200
Rezerve statutare sau contractuale	-	-	-	-	-	-	-
Rezerve reprezentand surplusul realizat din rezerve de reevaluare	-	-	-	-	-	-	-
Alte rezerve	-	-	-	-	-	-	-
Rezultat reportat reprezentand profitul nerepartizat sau pierderea neacoperita	-	-	-	-	-	-	-
Sold creditor	16.239.370	3.055.900	8.615.265	10.680.005	7.078.491	7.127.550	10.630.946
Sold debitor	-	-	-	-	-	-	-
Rezultatul report provenit din corectarea erorilor contabile	-	-	-	-	-	-	-
Sold creditor	230.897	-	-	230.897	-	-	230.897
Sold debitor	-	-	-	-	-	-	-
Profitul sau pierderea exerc	-	-	-	-	-	-	-
Sold creditor	3.055.900	7.078.491	3.055.900	7.078.491	5.735.667	7.078.491	5.735.667
Sold debitor	0	-	-	-	-	-	-
Repartizarea profitului	-	-	-	-	-	-	-
Total capitaluri proprii	19.569.397	10.134.401	11.671.165	18.032.603	12.814.158	14.206.041	16.640.720

Autorizate si semnate de catre

ADMINISTRATOR

SCRIPCARU Diana Maria

Semnatura

Intocmit,

CONTABIL SEF

IONITA Madalin Alexandru

Semnatura



5. NOTE LA SITUATII FINANCIARE

1. ACTIVE IMOBILIZATE

a) Valoarea de intrare

Elemente de imobilizari	Nr. rand	Sold initial (lei)	Cresteri	Reduceri	Sold final (col.4=1+2-3)
A	B	1	2	3	4
Imobilizari necorporale					
Cheltuieli de constituire si cheltuieli de dezvoltare	01	150	-	-	150
Alte imobilizari	02	490.828	-	19	490.809
Avansuri si imobilizari necorporale in curs	03	-	-	-	-
TOTAL (rd. 01 la 03)	04	490.978	-	19	490.959
Imobilizari corporale					-
Terenuri	05	-	-	-	-
Constructii	06	-	-	-	-
Instalatii tehnice si masini	07	1.952.492	-	77.142	1.875.349
Alte instalatii, utilaje si mobilier	08	1.042.380	71.308	-	1.113.688
Avansuri si imob corporale In curs	09	-	-	-	-
TOTAL (rd. 05 la 09)	10	2.994.872	71.308	77.142	2.989.037
Imobilizari financiare	11	41.791	8.623	32.108	18.306
ACTIVE IMOBILIZATE – TOTAL (rd. 04+10+11)	12	3.527.641	79.931	109.250	3.498.302

b) Amortizari si deprecieri

Elemente de imobilizari	Nr. rand	Sold initial	Amortizare In cursul anului	Amortizare aferenta imobilizarilor scoase din evidenta	Amortizare la sfarsitul anului (col. 9=6+7-8)
A	B	6	7	8	9
Imobilizari necorporale					
Cheltuieli de constituire si cheltuieli de dezvoltare	13	150	-	-	150
Alte imobilizari	14	361.832	86.690	-	448.521
TOTAL (rd. 13+14)		361.982	86.690	-	448.671
Imobilizari corporale					
Terenuri	16	-	-	-	-
Constructii	17	-	-	-	-
Instalatii tehnice si masini	18	1.285.897	212.803	77.144	1.421.556
Alte instalatii, utilaje si mobilier	19	848.203	129.273	-	977.477
TOTAL (rd. 16 la 19)		2.134.100	341.927	77.144	2.399.033
AMORTIZARI – TOTAL		2.496.082	428.617	77.144	2.847.705

- Cheltuielile de constituire sunt amortizate integral;
- Alte imobilizari cuprind licentele informatice necesare desfasurarii activitatii, amortizarea licentelor urmand a fi inregistrata pe durata de folosire a acestora, stabilita conform contractului.
- Instalatii tehnice si masini cuprind echipamente tehnologice, aparate si instalatii de masurare si control si mijloace de transport utilizate in productia de bunuri si servicii si in scop administrativ. Mijloacele fixe se amortizeaza folosind metoda de amortizarea liniara, incepand cu luna urmatoare punerii in functiune pana la recuperarea integrala a valorii lor de intrare, conform duratelor de utilizare economica si conditiilor de utilizare a acestora;
- In alte instalatii, utilaje si mobilier se include partea de birotica, mobilierul, calculatoarele si echipamentele periferice, amortizabile liniar incepand din luna urmatoare achizitiei, respectiv punerii in functiune.

IMOBILIZARI CORPORALE GAJATE SI RESTRICTIONATE

Societatea nu are imobilizari gajate ori concesionate.

IMOBILIZARI CORPORALE UTILIZATE IN CADRUL UNOR CONTRACTE DE LEASING IN CARE SOCIETATEA ESTE LOCATAR

Societatea nu are incheiate contracte de leasing financiar. Societatea are in derulare contracte de leasing operational conform tabelului de mai jos :

Nr.Crt	Numar contract	Data semnare	Data incetare	Descriere obiect	Tip produs	Numar de rate	Inmatriculare
1.	4004206	10/18/2018	12/31/2022	Bmw 116d / Advantage, natura bun: Intern	Leasing operational	48 (12/an)	B308WWS
2.	4004195	10/18/2018	11/30/2022	Mini Cooper D /, natura bun: Intern	Leasing operational	48 (12/an)	B306WWS
3.	4004197	10/18/2018	11/30/2022	Bmw X1 xDrive18d / Advantage, natura bun: Intern	Leasing operational	48 (12/an)	B305WWS
4.	4004198	10/18/2018	11/30/2022	Bmw X1 xDrive18d / Advantage, natura bun: Intern	Leasing operational	48 (12/an)	B307WWS
5.	4004207	10/18/2018	10/31/2022	Bmw 116d / Advantage, natura bun: Intern	Leasing operational	48 (12/an)	B303WWS
6.	4004204	10/18/2018	10/31/2022	Bmw 116d / Advantage, natura bun: Intern	Leasing operational	48 (12/an)	B301WWS
7.	4004203	10/18/2018	10/31/2022	Bmw 116d / Advantage, natura bun: Intern	Leasing operational	48 (12/an)	B302WWS
				Bmw 116d / Advantage, natura bun: Intern			
8.	4001892	1/7/2016	10/31/2020	Bmw 535i, natura bun: Intern	Leasing operational	57 (12/an)	B103WWS

La 31 martie 2018 si 31 martie 2019, Societatea nu avea filiale.

2. PROVIZIOANE

Denumirea <u>provizionului</u>	Sold la <u>01-Apr-18</u> (lei)	Transferuri <u>in cont</u> (lei)	<u>din cont</u> (lei)	Sold la <u>31-Mar-19</u> (lei)
	1	2	3	4=1+2-3
1. Provizioane pentru pensii si alte obligatii similare	-	-	-	-
2. Provizioane pentru impozite	-	-	-	-
3. Provizioane pentru litigii	-	-	-	-
4. Provizioane pentru garantii	216.175	1.472.496	1.057.468	631.203
5. Alte provizioane	247.000	552.748	247.000	552.748

2.4 Provizioane pentru garantii

La 31.03.2019, Societatea are inregistrate provizioane pentru garantii pentru lucrarile executate in valoare de 631.203 Lei.

Provizioanele pentru garantii de buna executie acordate clientilor se constituie la finalizarea proiectelor. Inregistrarea la venituri a provizioanelor create pentru garantiile de buna executie se face pe masura efectuarii cheltuielilor cu remedierile sau la expirarea perioadei de garantie inscise in contract.

2.5 Alte provizioane

La 31.03.2019 Societatea are inregistrate provizioane pentru beneficii in bani acordate salariatilor aplicand criteriul performantei. Aceste provizioane au la baza prevederile Contractul Colectiv de munca aplicabil la nivel de Societate.

3. REPARTIZAREA PROFITULUI

<u>Destinatia</u>	Exercitiul financiar incheiat la <u>31-Mar-19</u> (lei)
Profit net de repartizat:	5.735.667
- rezerva legala	-
- dividende	-
- acoperirea pierderii contabile	-
- rezultat reportat	-
Profit nerepartizat	5.735.667

Societatea in perioada 01.04.2018 - 31.03.2019 a inregistrat un profit net de 5.735.667 lei.

4. ANALIZA REZULTATULUI DIN EXPLOATARE

<u>Denumirea indicatorului</u>	Exercitiul financiar Incheiat la <u>31-Mar-18</u> (lei)	Exercitiul financiar Incheiat la <u>31-Mar-19</u> (lei)
1. Cifra de afaceri neta	110.304.120	47.264.456
2. Costul bunurilor vandute si al serviciilor prestate (3+4+5)	93.374.214	42.859.179
3. Cheltuielile activitatii de baza	80.055.685	40.210.114
4. Cheltuielile activitatilor auxiliare	-	-
5. Cheltuielile indirecte de productie	13.318.519	2.649.065
6. Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri net 1-2)	16.929.906	4.405.277
7. Cheltuielile de desfacere	1.508.113	1.730.120
8. Cheltuieli generale de administratie	7.447.841	7.980.813
9. Alte venituri din exploatare	22.895	11.638.566
10. Rezultatul din exploatare (6-7+8+9)	7.996.847	6.332.910

5. SITUATIA STOCURILOR, CREANTELOR SI A DATORIILOR

Denumirea elementului de stoc	Exercitiul financiar Incheiat la <u>31-Mar-18</u> (lei)	Exercitiul financiar Incheiat la <u>31-Mar-19</u> (lei)
1. Materii prime si materiale consumabile	-	-
2. Lucrari In curs de executie	10.896.582	22.512.460
3. Avansuri pentru cumparari de stocuri	881.651	1.053.122
Total	11.778.233	23.565.582

Cresterea lucrarilor in curs de executie se datoreaza progresului unor contracte aflate in derulare precum Philip Morris si Purolite

Creante	Sold la <u>31-Mar-19</u> (lei)	Termen de lichiditate	
		<u>sub 1 an</u> (lei)	<u>peste 1 an</u> (lei)
	1=2+3	2	3
1.Cienti interni	5.341.619	5.341.619	-
2. Sume de Incasat de la entitatile afiliate	7.177.767	7.177.767	-
3. Garantii depuse la furnizori	18.306	18.306	-
4. Cienti- facturi de intocmit	2.232.698	2.232.698	-
5. Avans salarii	55.691	55.691	-
6. Creante fata de bugetul statului	1.189.120	1.189.120	-
7. Debitori diversi	2.978.017	2.978.017	-
Total	18.993.218	18.993.218	-

Principalii Clienti din punct de vedere al marimii soldului sunt:

Partener	Rest	1 - 30 zile	31 - 90 zile	91 - 180 zile	peste 180 zile
1. OMV Petrom SA	4.934.483	4.934.483	-	-	-
3. VA Tech Wabag Gmbh	1.092.177	1.092.177	-	-	-
4. Quadrant Amroq Bevarages	364.450	359.707	4.743	-	-
5.Tiab S.A.	42.684	42.684	-	-	-
Total	6.433.794	6.429.051	4.743	0	0

Componenta soldului contului 418 este:

Explicatii	Debit
1. OMV Petrom SA servicii aferente lunii martie 2019 Petrobraz – operare si mentenanta	1.088.370
2. OMV Petrom SA servicii aferente lunii martie 2019 Petrobraz - reinvestitii	127.940
3. OMV Petrom SA servicii aferente lunii martie 2019 Petrobraz - chimicale	152.908
4. Quadrant Amroq servicii aferente lunii martie 2019 Pepsico Dragon – operare si mentenanta	150.477
5. OMV Petrom SA servicii aferente lunii martie 2019 Arpechim – operare si mentenanta	685.692
6. OMV Petrom SA servicii aferente lunii martie 2019 Arpechim -chimicale (investitii mici)	27.310
Total	2.232.697

Principalii **CLIENTI** ai SC WABAG Water Services SRL in anul 2018 - 2019, conform cifrei de afaceri realizate sunt:

Client	Valoare Cifra de afaceri
1. OMV Petrom SA	29.769.393
2. Frito Lay Manufacturing	12.987.024
3. Wabag VA Tech Austria	2.271.142
4.Quadrant Amroq Beverages	1.845.145
5.DS Smith Ecopaper	100.018
6.Rompetrol	88.607
Altii	271.011
Total	47.332.340

Datorii	31-Mar-19 (lei)	sub 1 an (lei)	1 - 5 ani (lei)	peste 5 ani (lei)
1. Avansuri Incasate In contul comenzilor de la clienti	31.215.522	31.215.522	-	-
2. Furnizori interni	2.910.479	2.910.479	-	-
3. Furnizori externi	1.309.817	1.309.817	-	-
4. Din care sume datorate entitatilor afiliate	583.720	583.720	-	-
5. Leasing	0	0	--	-
6. Datorii catre bugetul de stat	309.171	309.171	-	-
7. Datorii catre bugetul asigurarilor sociale	398.945	398.945	-	-
8. Datorii catre salariatii	647.474	647.474	-	-
9. Imprumuturi de la entitatile afiliate	0	0	-	-
10. Alte datorii in legatura cu personalul	0	0	-	-
11. Alte datorii asimilate: Retineri pentru buna executie	2.628.280	1.819.730	808.550	-
12. Creditori diversi	6.353	6.353	-	-
Total	40.009.761	39.201.211	808.550	-

Principalii **FURNIZORI** ai SC WABAG Water Services SRL in anul 2018 - 2019 sunt:

Furnizor	Valoare achizitii fara TVA Lei
1. URBAN CONSTRUCT	5.708.717
2. SIEMENS	2.228.498
3. ECO TERM	1.532.174
4. ENDRESS HAUSER	1.053.158
5.PBT INVEST	893.073
6. ECO SISTEM	816.124
7. PMT HAAG	814.710
8. GEA WESTFALIA	693.978
9. CEFIAN	654.757
10. MARATON 92	502.432

6. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE

Principalele politici contabile adoptate in intocmirea acestor situatii financiare sunt prezentate mai jos.

A. Bazele Intocmirii situatiilor financiare

(1) Informatii generale

Aceste situatii financiare au fost intocmite in conformitate cu:

- (i) Legea Contabilitatii 82/1991 republicata in ianuarie 2005 („Legea 82”);
- (ii) Reglementarile contabile conforme cu directivele europene aprobate prin Ordinul Ministrului Finantelor Publice al Romaniei 1802/2014 („OMF 1802”).

OMF 1802 prevede ca persoanele juridice prevazute la art. 1 aliniatul 1 din Legea 82 aplica Reglementarile contabile conforme cu Directiva a IV-a a Comunitatilor Economice Europene.

Prezentele situatii financiare au fost intocmite pe baza conventiei costului istoric, cu exceptiile prezentate in continuare in politicile contabile.

Situatiile financiare cuprind:

- ✓ Bilant;
 - ✓ Contul de profit si pierderi;
 - ✓ Situatia fluxurilor de numerar;
 - ✓ Situatia modificarilor capitalului propriu;
 - ✓ Note explicative la situatiile financiare.
- Principiul continuitatii activitatii- societatea isi va continua in mod normal functionarea intr-un viitor previzibil fara a intra in imposibilitatea continuarii activitatii sau fara reducerea semnificativa a acesteia;
 - Principiu permanentei metodelor - aplicarea acelorasi reguli, metode, norme privind evaluarea, inregistrarea si prezentarea in contabilitate a elementelor patrimoniale, asigurand comparabilitatea in timp a informatiilor contabile;
 - Principiul prudentei - s-a tinut seama de toate ajustarile de valoare datorate deprecierilor de valoare a activelor, precum si de toate obligatiile previzibile si de pierderile potentiale care au luat nastere in cursul exercitiului financiar incheiat sau pe parcursul unui exercitiu anterior;
 - Principiul independentei exercitiului - au fost luate in considerare toate veniturile si cheltuielile exercitiului, fara a se tine seama de data incasarii sau efectuarii platii;
 - Principiul evaluarii separate a elementelor de activ si pasiv - in vederea stabilirii valorii totale corespunzatoare unei pozitii din bilant s-a determinat separat valoarea fiecarui element individual de activ sau de pasiv;

- Principiul intangibilitatii exercitiului – bilantul de deschidere al exercitiului corespunde cu bilantul de inchidere al exercitiului precedent, cu exceptia anumitor reclasificari facute intre anumite posturi bilantiere pentru a asigura comparabilitatea cu situatiile financiare la 31 decembrie 2018;
- Principiul referitor la necompensari - valorile elementelor ce reprezinta active nu au fost compensate cu valorile elementelor ce reprezinta pasive, respectiv veniturile cu cheltuielile;
- Principiul referitor la prevalenta economicului asupra juridicului - informatiile prezentate in situatiile financiare reflecta realitatea economica a evenimentelor si tranzactiilor, nu numai forma lor juridica;
- Principiul referitor la pragul de semnificatie - orice element care are o valoare semnificativa este prezentat distinct in cadrul situatiilor financiare.

(2) Utilizarea estimarilor

Intocmirea situatiilor financiare In conformitate cu OMF 1802 cere conducerii Societatii sa faca estimari si ipoteze care afecteaza valorile raportate ale activelor si pasivelor, prezentarea activelor si datoriilor contingente la data intocmirii situatiilor financiare si veniturile si cheltuielile raportate pentru respectiva perioada. Cu toate ca aceste estimari sunt facute de catre conducerea Societatii pe baza celor mai bune informatii disponibile la data situatiilor financiare, rezultatele realizate pot fi diferite de aceste estimari.

(3) Continuitatea activitatii

Prezentele situatii financiare au fost intocmite In baza principiului continuitatii activitatii care presupune ca Societatea isi va continua activitatea si in viitorul previzibil. Pentru a evalua aplicabilitatea acestei prezumtii conducerea analizeaza previziunile referitoare la intrarile viitoare de numerar.

(4) Moneda de prezentare a situatiilor financiare

Contabilitatea se tine In limba romana si in moneda nationala. Elementele incluse in aceste situatiile financiare sunt prezentate in lei romanesti.

B. Conversia tranzactiilor In moneda straina

Tranzactiile Societatii in moneda straina sunt inregistrate la cursurile de schimb comunicate de Banca Nationala a Romaniei („BNR”) pentru data tranzactiilor. Soldurile in moneda straina sunt convertite in lei la cursurile de schimb comunicate de BNR pentru data bilantului. Castigurile si pierderile rezultate din decontarea tranzactiilor intr-o moneda straina si din conversia activelor si datoriilor monetare exprimate in moneda straina sunt recunoscute in contul de profit si pierdere, in cadrul rezultatului financiar.

C. Imobilizari corporale

(1) Cost/evaluare

Imobilizarile corporale sunt evaluate initial la cost de achizitie.

Intretinerea si reparatiile imobilizarilor corporale se trec pe cheltuieli atunci cand apar, iar Imbunatatirile semnificative aduse imobilizarilor corporale, care cresc valoarea sau durata de viata a acestora, sau care maresc semnificativ capacitatea de generare a unor beneficii economice de catre acestea, sunt capitalizate.

(2) Amortizare

Amortizarea se calculeaza la valoarea de intrare, folosindu-se metoda liniara de-a lungul duratei utile de viata estimata a activelor.

Terenurile nu se amortizeaza deoarece se considera ca au o durata de viata indefinita.

(3) Vanzarea/casarea imobilizarilor corporale

Imobilizarile corporale care sunt casate sau vandute sunt eliminate din bilant impreuna cu amortizarea cumulata corespunzatoare. Orice profit sau pierdere rezultat(a) dintr-o asemenea operatiune este inclus(a) in contul de profit si pierdere curent.

(4) Costurile indatorarii

Cheltuielile cu dobanzile aferente tuturor imprumuturilor sunt trecute pe cheltuieli in momentul in care se efectueaza.

(5) Deprecierea activelor

Imobilizarile corporale si alte active pe termen lung sunt revizuite pentru identificarea pierderilor din depreciere ori de cate ori evenimente sau schimbari in circumstante indica faptul ca valoarea contabila nu mai poate fi recuperata. Pierderea din depreciere este reprezentata de diferenta dintre valoarea contabila si valoarea de inventar

D. Imobilizari necorporale

a. Fond comercial

Fondul comercial reprezinta diferenta dintre costul de achizitie si valoarea la data tranzactiei a partii din activele nete achizitionate de Societate in filiala/intreprinderea asociata achizitionata.

b. Concesiunile, brevetele, licentele, marcile comerciale, drepturile si activele similare

Concesiunile, brevetele, licentele, marcile comerciale, drepturile si activele similare se Inregistreaza la costul de achizitie sau la valoarea de aport .

Brevetele, licențele, marcele comerciale și activele similare sunt amortizate pe durata prevăzută pentru utilizarea lor de către companie.

E. Imobilizări financiare

Imobilizările financiare sunt recunoscute în bilanț la costul de achiziție sau la valoarea determinată prin contractul de dobândire a acestora. Costul de achiziție cuprinde și costurile de tranzacționare. Imobilizările financiare sunt evaluate ulterior la valoarea de intrare mai puțin ajustările cumulate pentru pierdere de valoare.

F. Stocuri

Stocurile sunt înregistrate la cea mai mică valoare dintre cost și valoarea realizabilă netă. Costul este determinat în general pe baza metodei FIFO. Valoarea realizabilă netă este estimată pe baza pretului de vânzare diminuat cu costurile de finalizare și cheltuielile de vânzare.

G. Creanțe comerciale

Creanțele comerciale sunt înregistrate la valoarea facturată mai puțin provizionul pentru deprecierea acestor creanțe. Provizionul pentru deprecierea creanțelor comerciale este constituit în cazul în care există evidente obiective asupra faptului că Societatea nu va fi în măsură să colecteze toate sumele la termenele inițiale.

H. Investiții financiare pe termen scurt

Acestea includ depozitele pe termen scurt la bănci și alte investiții pe termen scurt cu lichiditate mare, precum și certificate de trezorerie.

I. Numerar și echivalente de numerar

Numerarul și echivalentele de numerar sunt evidențiate în bilanț la cost. Pentru situația fluxului de numerar, numerarul și echivalentele acestuia cuprind numerar în casă, conturi la bănci, investiții financiare pe termen scurt, avansuri de trezorerie, net de descoperitul de cont. În bilanț, descoperitul de cont este prezentat în datorii ce trebuie plătite într-o perioadă de un an – sume datorate instituțiilor de credit.

J. Dividende

Dividendele aferente acțiunilor ordinare sunt recunoscute în capitalurile proprii în perioada în care sunt declarate.

K. Datorii comerciale

Datoriile comerciale sunt înregistrate la valoarea sumelor care urmează a fi plătite pentru bunurile sau serviciile primite.

L. Provizioane

Provizioanele sunt recunoscute in momentul in care Societatea are o obligatie legala sau implicita generata de un eveniment anterior, cand pentru decontarea obligatiei este probabil sa fie necesara o iesire de resurse si cand poate fi facuta o estimare credibila in ceea ce priveste valoarea obligatiei.

M. Beneficiile angajatilor

Pensii si alte beneficii dupa pensionare

In cursul normal al activitatii, Societatea face plati fondurilor de sanatate, pensii si somaj de stat in contul angajatilor sai la ratele statutare. Toti angajatii Societatii sunt membri ai planului de pensii al statului roman. Aceste costuri sunt recunoscute in contul de profit si pierdere odata cu recunoasterea salariilor.

Societatea nu opereaza nici un alt plan de pensii sau de beneficii dupa pensionare si, deci, nu are nici un alt fel de obligatii referitoare la pensii.

N. Impozitare

Societatea Inregistreaza impozitul pe profit curent pe baza profitului impozabil din raportarile fiscale, conform legislatiei romanesti relevante.

O. Recunoasterea veniturilor

Veniturile se refera la bunurile vandute si la serviciile furnizate.

Veniturile din vanzarile de bunuri sunt recunoscute in momentul in care Societatea a transferat cumparatorului principalele riscuri si beneficii asociate detinerii bunurilor.

Veniturile din prestari de servicii se inregistreaza in contabilitate pe masura efectuarii acestora. Prestarea de servicii cuprinde inclusiv executarea de lucrari si orice alte operatiuni care nu pot fi considerate livrari de bunuri.

Cele mai importante categorii de venituri din prestari servicii sunt:

- venituri din prestari servicii operare-mentenanta asupra statiei de tratare ape uzate existente in cadrul rafinariilor;
- lucrari de constructie/reabilitare/reamenajare a statiilor de tratare ape uzate;
- alte venituri din prestari servicii (investitii de mai mica anvergura).

Serviciile de operare-mentenanta sunt prestate in mod continuu, in rafinariile detinute de clienti, pe perioada contractului si sunt facturate lunar conform prevederilor contractuale. Veniturile sunt recunoscute in evidentele contabile lunar, pe baza facturii emise de companie.

În cazul lucrărilor de construcții, recunoașterea veniturilor se face pe baza documentelor de recepție semnate de beneficiar, prin care se certifică faptul că executantul și-a îndeplinit obligațiile în conformitate cu prevederile contractuale și ale documentației de execuție. Recepția lucrărilor se poate face pe stadii sau la final de contract, în funcție de prevederile contractuale. Stadiul de execuție al lucrării se determină pe baza de situații de lucrări care însoțesc facturile, procese-verbale de recepție sau alte documente care atestă stadiul realizării și recepția serviciilor prestate.

Contravaloarea lucrărilor nereceptionate de beneficiar până la sfârșitul perioadei se evidențiază la cost, în contul 332 "Servicii în curs de execuție", pe seama contului 711 "Venituri aferente costurilor serviciilor în curs de execuție".

În aceste situații financiare, veniturile și cheltuielile sunt prezentate la valoarea brută. În bilanțul contabil, datoriile și creanțele de la aceiași parteneri sunt prezentate la valoarea netă în momentul în care există un drept de compensare.

P. Cifra de afaceri

Cifra de afaceri reprezintă sumele facturate și de facturat, nete de TVA și rabaturi comerciale, pentru bunuri livrate sau servicii prestate terților.

Q. Cheltuieli de exploatare

Cheltuielile de exploatare sunt recunoscute în perioada la care se referă.

7. PARTICIPATII SI SURSE DE FINANTARE

a) Capital social

Valoarea capitalului subscris la 31 martie 2019 era de 36.010 lei și era integral versat.

Capitalul social este divizat în 3.601 părți sociale a câte 10 lei fiecare.

Capitalul social este deținut de doi asociați astfel:

- Va Tech Wabag GmbH (99,97 %)
- Erwin Moetz (0,03%)

Pe 19.12.2014 s-a agreeat modificarea conducerii Societății, astfel:

- Dl. Erwin MÖTZ a fost numit Administrator și deține calitatea de Președinte al Consiliului de Administrație pe o perioadă nelimitată;
- Dna. Diana-Maria SCRIPCARU a fost numită Administrator și deține calitatea de Membru al Consiliului de Administrație pe o perioadă nelimitată.

Înregistrarea modificării Actului constitutiv la Oficiul Național al Registrului Comerțului a fost validată la 22.01.2015.

b) Obligatiuni emise

Societatea nu avea emise obligatiuni la 31 martie 2019.

c) Prime de fuziune

La sfarsitul lunii martie 2019 primele de fuziune sunt in valoare de 0 lei.

8. INFORMATII PRIVIND SALARIATII SI MEMBRII ORGANELOR DE ADMINISTRATIE, CONDUCERE SI SUPRAVEGHERE

a) Salariile acordate salariatilor

	Exercitiul financiar Incheiat la <u>31-Mar-18</u> (lei)	Exercitiul financiar Incheiat la <u>31-Mar-19</u> (lei)
Cheltuiala cu salariile:	14.363.674	15.950.171
Salarii	11.710.990	14.880.541
Contributii cu asigurarile si protectia sociala - companie	2.652.384	1.069.630
Salarii de plata la sfarsitul perioadei	558.928	647.474

b) Salariati

	Exercitiul financiar Incheiat la <u>31-Mar-18</u>	Exercitiul financiar Incheiat la <u>31-Mar-19</u>
Numarul mediu de angajati in timpul anului	157	152

9. ANALIZA PRINCIPALILOR INDICATORI ECONOMICO-FINANCIARI

<u>NUMELE INDICATORULUI</u>	Exercitiul financiar Incheiat la <u>31-Mar-18</u>	Exercitiul financiar Incheiat la <u>31-Mar-19</u>
1. Indicatori de lichiditate		
a) Indicatorul lichiditatii curente	<u>1.99</u>	<u>1.47</u>
<u>Active curente</u> =	37.367.135	63.118.383
Datorii curente	18.772.115	42.938.981
b) Indicatorul lichiditatii imediate	<u>1.41</u>	<u>0.95</u>
<u>Active curente - Stocuri</u> =	26.470.553	40.605.922
Datorii curente	18.772.115	45.515.325
2. Indicatori de risc		
a) Indicatorul gradului de Indatorare	[%]	[%]
<u>Capital Imprumutat</u> x 100	-	-
Capital propriu	18.032.603	16.640.721
Unde: - capital Imprumutat = credite peste un an	-	
b) Indicatorul privind acoperirea dobanzilor		
<u>Profit Inaintea platii dobanzii si impozitului pe profit</u>	8.142.832	6.849.008
Cheltuieli cu dobanda	-	-
3. Indicatori de activitate (indicatori de gestiune)		
a) Viteza de rotatie a stocurilor (rulajul stocurilor)	<u>2,48</u>	<u>2.56</u>
<u>Costul vanzarilor</u> = Numar de ori	93.374.214	42.859.179
Stocul mediu	37.578.404	16.704.521
b) Viteza de rotatie a debitelor-clienti (zile)	<u>22,95</u>	<u>71,45</u>
<u>Sold mediu clienti</u> x 365 =	7.014.410	9.252.423

<u>NUMELE INDICATORULUI</u>	Exercitiul financiar Incheiat la <u>31-Mar-18</u>	Exercitiul financiar Incheiat la <u>31-Mar-19</u>
Cifra de afaceri	110.304.120	47.264.456
c) Viteza de rotatie a creditelor – furnizor (zile)	23,11	34.71
<u>Sold mediu furnizori</u> x 365 =	5.913.538	4.076.025
Achizitii de bunuri (Costul vanzarilor)	93.374.214	42.859.179
d) Viteza de rotatie a activelor imobilizate	106,93	72,65
<u>Cifra de afaceri</u> =	110.304.120	47.264.456
Active imobilizate	1.031.559	650.596
e) Viteza de rotatie a activelor totale	2,85	0,74
<u>Cifra de afaceri</u> =	110.304.120	47.264.456
Total active	38.664.320	63.936.602
4. Indicatori de profitabilitate		
a) Rentabilitatea capitalului angajat	44,34 %	38,05 %
<u>Profitul inaintea rezultatului financiar si impozitului pe profit</u> =	7.996.847	6.332.910
Capitalul angajat	18.032.603	16.640.721
b) Marja bruta din vanzari	18,06%	9 %
<u>Profitul brut din vanzari</u> =	16.929.906	4.405.277
Cifra de afaceri	110.304.120	47.264.456

10. ALTE INFORMATII

a) Informatii cu privire la prezentarea Societatii

- I. Societatea WABAG Water Services SRL fost infiintata in 2008 avand ca obiect de activitate colectarea si epurarea apelor uzate.
- II. Sediul social al WABAG Water Services SRL a fost schimbat din Bulevardul Dimitrie Pompeiu Nr 6E Etaj 9 in Bulevardul Dimitrie Pompeiu Nr 6E Etaj 10 in data de 26.03.2015, inregistrarea la Oficiul National al Registrului Comertului fiind in 19.05.2015.
- III. Societatea nu detine filiale.
- IV. Bazele de conversie utilizate pentru exprimarea in moneda nationala a elementelor de activ si de pasiv, a veniturilor si cheltuielilor evidentiata initial intr-o moneda straina

Principalele rate de schimb utilizate pentru conversia in lei a soldurilor exprimate in moneda straina la 31 martie 2019 sunt:

<u>Moneda straina</u>	<u>Abreviere</u>	Rata de schimb <u>(lei pentru 1 unitate din moneda straina)</u> <u>31-Mar-19</u>
Euro	EUR	4,7628
Dolar SUA	USD	4,2434

b) Informatii referitoare la impozitul pe profit curent

	Exercitiul financiar Incheiat la <u>31-Mar-18</u> (lei)	Exercitiul financiar Incheiat la <u>31-Mar-19</u> (lei)
Venituri totale	57.568.955	59.472.514
Cheltuieli totale	49.426.123	53.736.847
Venituri neimpozabile	-	-
Cheltuieli nedeductibile	349.848	2.582.815
Cheltuieli aferente veniturilor neimpozabile	-	-
Profit / (pierdere) fiscal(a)	8.492.680	7.854.814
Impozit pe profit calculat	1.068.341	1.256.770
Reduceri impozit pe profit /deduceri	4.000	143.428
Impozit pe profit curent	1.064.341	1.113.342

c) Cifra de afaceri

Cifra de afaceri este realizata atat cu clienti din Romania cat si din afara Romaniei

Analiza cifrei de afaceri pe tipuri de venituri:

	Exercitiul financiar Incheiat la <u>31-Mar-18</u> (lei)	Exercitiul financiar Incheiat la <u>31-Mar-19</u> (lei)
Venituri din vanzarea produselor finite	-	-
Venituri din lucrari executate si servicii prestate si venituri din activitati diverse	110.304.120	47.264.456
Venituri din chirii	-	-
Venituri din vanzarea marfurilor	-	-

d) Evenimente ulterioare datei bilantului

In cursul anului 2019, pana la data aprobarii situatiilor financiare, nu au avut loc evenimente semnificative.

e) Cheltuieli privind prestatile externe

	Exercitiul financiar Incheiat la <u>31-Mar-18</u> (lei)	Exercitiul financiar Incheiat la <u>31-Mar-19</u> (lei)
Cheltuieli cu serviciile prestate de terti	16.757.179	17.775.065
Cheltuieli de transport	684.556	324.615
Cheltuieli cu chirii si redevente	870.280	910.644
Cheltuieli de marketing, protocol si promovare	700.389	1.379.894
Cheltuieli cu posta si telecomunicatii	143.432	124.127
Cheltuieli cu servicii bancare	232.545	107.976
Cheltuieli cu prime de asigurare	84.373	48.446
Cheltuieli cu reparatii si Intretinere	177.439	151.581

	Exercitiul financiar Incheiat la <u>31-Mar-18</u> (lei)	Exercitiul financiar Incheiat la <u>31-Mar-19</u> (lei)
Cheltuieli cu delegatii	123.162	89.229
Colaboratori si onorarii profesionale	-	-
Cheltuieli cu studiile si cercetarile	55.200	47.112
Alte cheltuieli privind prestatiile externe	-	-
Total	19.828.555	20.958.708

In cursul anului 2019, cheltuielile cu serviciile prestate de terti sunt cheltuieli predominante, un procent de 85% este constituit din prestatiile externe, cuprinzand in principal servicii prestate de subcontractori, servicii de audit, servicii de consultanta, servicii de curatenie, servicii avocatale.

f) Datorii probabile si angajamente acordate

(i) Angajamente legate de contractele de leasing financiar In care Societatea este locatar

	<u>31-Mar-18</u> (lei)	<u>31-Mar-19</u> (lei)
Curente	-	-
Intre 1 an si 5 ani	-	-
Peste 5 ani	-	-

(ii) Credite/Garantii/Imprumuturi

Societatea detine o linie de credit non cash, pentru emiterea scrisorilor de garantie bancara in valoare de 8.500.000 Euro, avand data maturitatii 15 Decembrie 2021, din care valoare utilizata 1.619.335 Euro. Dobanzile se vor aplica doar in cazul in care se va ajunge la executarea unei Scrisori de Garantie emisa.

Societatea mai detine o linie de trezorerie neutilizata in valoare de 500.000 Euro, avand data maturitatii 31 Decembrie 2020.

Garantii acordate tertilor

31-Mar-19

(lei)

Cumpana	5.488
Upground Estates	3.012
Conlux Development	8.457
Negrescu Cristina	1.349

Societatea avea emise scrisori de garantie in favoarea beneficiarilor in valoare de 7.712.570 Lei si anume:

Numar	Beneficiar	Moneda	Suma	Emitere	Expirare
00888-02-0143058	PBT Invest	EUR	40.000	12.10.2017	27.05.2020
00888-02-0201618	OMV Petrom Marketing SRL	RON	26.000	24.08.2017	31.10.2019
00888-02-0429543	Philip Moris	EUR	458.250	29.01.2018	30.04.2019
00888-02-0478375	PUROLITE SA	EUR	1.000.000	12.09.2019	31.03.2020
00888-02-0419894	OMB Petrom SA	EUR	115.626,3	11.02.2019	31.08.2019

(iii) Garantii primite de la terti

Numar	Furnizor	Moneda	Valoare	Emitere	Expirare
00888-02-0496514	AERZEN ROMANIA	RON	23.100	07.09.2018	31.03.2019
34GBE2018-5547	ECO TERM SRL	EUR	34.000	15.01.2019	31.03.2019
008880201777084	STRABAG SRL	EUR	348.000	21.09.2015	01.04.2019
P 008880201777084 Add. 1	STRABAG SRL	EUR	377.120	21.09.2015	01.04.2019
G062434/866	PROBIT SRL	RON	530.000	21.09.2016	20.04.2019
G062434/866	PROBIT SRL	RON	568.250	04.12.2017	21.04.2019
34GBE2018-5547	ECO TERM SRL	EUR	34.000	20.03.2019	29.04.2019
NLHG0055913	Stamford Scientific International	EUR	11.735	08.01.2019	15.05.2019
4992816	WASSER+ABWASSTERTECHNIK GMBH	EUR	1.933	29.07.2016	18.05.2019
00888-020-0445035	SIEMENS SRL	EUR	36.500	05.03.2019	31.05.2019
LGOU201613023401	ANDRITZ SAS	EUR	11.500	06.06.2016	31.05.2019
GI 16/2331	PROMINENT VERDER SRL	RON	50.272	01.06.2016	16.06.2019
2188	URBAN CONSTRUCT TRANSILVANIA	RON	582.200	02.04.2018	17.06.2019
8813G1610712	EBRO	EUR	10.000	17.10.2016	21.07.2019
LGOU201613050372	ANDRITZ SAS	EUR	6.040	22.12.2016	30.11.2019
GE-17-00196	EBRO	EUR	1.900	16.02.2017	28.12.2019
8813G1702205	POERNER	EUR	7.250	24.02.2017	30.06.2019
64097700092941000000	DR EUGEN MOHR KG	EUR	45.250	24.03.2017	30.04.2020
00888-02-0177084	STRABAG SRL	EUR	377.120	15.09.2017	07.06.2020
527101117	Alfa Laval SRL	EUR	7.890	25.10.2017	15.10.2020
527101117	Alfa Laval SRL	EUR	7.890	31.10.2017	15.10.2020
527134007	Alfa Laval SRL	EUR	1.709	07.11.2017	05.01.2021

Numar	Furnizor	Moneda	Valoare	Emitere	Expirare
00888-02-0441770	AERZEN ROMANIA	RON	37.587	08.03.2018	30.11.2019
GI-18/4374	PROMINENT VERDER SRL	RON	19.553	29.08.2018	23.02.2021
GI/69746	STRING SRL	RON	24.133	18.09.2018	10.11.2020
00888-02-0497149	SIEMENS SRL	EUR	22.500	14.09.2018	31.10.2021
00888-02-0502954	AERZEN ROMANIA	RON	32.656	08.10.2018	30.09.2020
HI-527724777	ALFA LAVAL SRL	EUR	52.355	26.11.2018	20.07.2019
28532020140702	HUBER SE	EUR	18.310	19.12.2018	03.12.2020
2188	URBAN CONSTRUCT	RON	609.643	04.02.2018	28.10.2019
GI-19/0906	ENDRESS+HAUSER ROMANIA SRL	EUR	9.000	11.02.2019	07.02.2021
19735020104540	Tholander Abufttechnik GmbH	EUR	6.945	19.03.2019	31.03.2020
HI-527724777	ALFA LAVAL SRL	EUR	79.292	29.03.2019	31.03.2020

g) Tranzactii cu partile afiliate/partile legate

in exercitiul financiar 2018 - 2019 au fost realizate tranzactii cu partile afiliate, dupa cum sunt prezentate In tabelele de mai jos. Valorile prezentate nu includ taxa pe valoare adaugata.

(1) Vanzari de bunuri si servicii

	Exercitiul financiar Incheiat la <u>31-Mar-18</u> (lei)	Exercitiul financiar Incheiat la <u>31-Mar-19</u> (lei)
Vanzari de bunuri si servicii catre parti afiliate	692.086	2.271.155
Va Tech Wabag GmbH		

(2) Cumparari de bunuri si servicii

	Exercitiul financiar	Exercitiul financiar
	Incheiat la	Incheiat la
	<u>31-Mar-18</u>	<u>31-Mar-19</u>
	(lei)	(lei)
Va Tech Wabag Gmbh	2.075.743	1.381.216
Va Tech Wabag Ltd	517.846	444.144
Wabag Water Technology Ltd	790.841	578.495

(3) Din care – management fees

Va Tech Wabag Gmbh	818.280	863.191
Va Tech Wabag Ltd	327.462	379.854

(4) Solduri debitoare rezultate din vanzarea de bunuri si servicii catre parti afiliate

	Exercitiul financiar	Exercitiul financiar
	Incheiat la	Incheiat la
	<u>31-Mar-18</u>	<u>31-Mar-19</u>
	(lei)	(lei)
Va Tech Wabag Gmbh	327.024	1.092.177
Wabag Water Technology Ltd	-	-

(5) Soduri creditoare rezultate din cumpararea de bunuri si servicii de la parti afiliate

	Exercitiul financiar	Exercitiul financiar
	Incheiat la	Incheiat la
	<u>31-Mar-18</u>	<u>31-Mar-19</u>
	(lei)	(lei)
Va Tech Wabag Gmbh	275.299	-
Va Tech Wabag Ltd	166.856	-
Wabag Water Technology Ltd	171.145	-

(6) Imprumuturi catre parti afiliate

	Exercitiul financiar	Exercitiul financiar
	Incheiat la	Incheiat la
	<u>31-Mar-18</u>	<u>31-Mar-19</u>
	(lei)	(lei)
Imprumut	2.328.502	6.085.589
Veniturile din Dobanda	327.024	227.655
Decontari in cadrul grupului	-	-
Imprumut	-	-
Dobanda	-	-

11. CONTINGENTE

(a) Actiuni In instanta

Compania este implicata in mai multe litigii; sumar al litigiilor este prezentat mai jos dupa cum urmeaza:

- Dosarul 2817/300/2018 – cu termen de pronuntare a solutiei in data de 05.04.2019, avand in vedere solutionarea nefavorabila din dosarul 7780/62/2013a17.
- Dosarul 7780/62/2013/a18, prin Hotararea Tribunalului Brasov 1375/21.11.2018 s-a confirmat abuzul flagrant al Administratorilor Judiciari, in sensul nesocotirii Deciziei 388/03.04.2018 a Curtii de Apel Brasov, data in dosarul 7780/62/2013/a11. Cutea de Apel Brasov a fost sesizata de catre Vectra cu cale de atac, a judecat cauza in data de 02.04.2019 si a ramas in pronuntare.
- Dosarul 7780/62/2013/a26 – contestatia VECTRA prin care se critica masura Administratorului Judiciar privind descrierea modului de indeplinire a atribuiilor pentru debitoarea VECTRA, adoptata prin Raportul Lunar publicat in BPI nr. 944/16.01.2019, afirmanu-se va WABAG nu detine nici o creanta importiv VECTRA.

Termenul de judecata a fost amanat pentru 29.05.2019, deoparece JUDECATORUL Sindic a considerat prudent sa astepte solutionarea cu prioritate a cauzei aflate pe rolul curtii de Apel Brasov (7780/62/2013/a18), afirmandu-se o stransa legatura intre acestea si posibilitatea pronuntarii unor hotarari contradictorii in caz contrar.

- Dosar 7780/62/2013/a27 contestatia VECTRA, prin care solicita rdierea creantei provizorii si chirografare a WABAG n cuantum de 15.923.934,04 lei.

Termenul de judecata a fost amanat pentru 29.05.2019, deoparece Judecatorul Sindic a considerat prudent sa astepte solutionarea cu prioritate a cauzei aflate pe rolul curtii de Apel Brasov (7780/62/2013/a18), afirmandu-se o stransa legatura intre acestea si posibilitatea pronuntarii unor hotarari contradictorii in caz contrar.

- Dosar 7780/62/2013/a29 contestatia WABAG impotriva Procesului Verbal al Adunarii Creditorilor debitoarei VECTRA, publicat in BPI 14552/28.07.2017, prin intermediul careia solicitam: Repunerea WABAG in termnul de a formula contestatie importiv Procesului Verbal al Adunarii Creditorilor Debitoarei Vectra incheiat in data de 27.07.2017 publicat in BPI 14552/28.07.2017; Anularea Procesului Verbal al Adunarii Creditorilor Debitoarei Vectra publicat in BPI 14552/28.07.2017, cu consecinta anularii a tuturor actelor subsevente.

Termenul de judecata a fost amanat pentru 29.05.2019, deoparece Judecatorul Sindic a considerat prudent sa astepte solutionarea cu prioritate a cauzei aflate pe rolul curtii de Apel Brasov (7780/62/2013/a18), afirmandu-se o stransa legatura intre acestea si posibilitatea pronuntarii unor hotarari contradictorii in caz contrar.

- Dosar 7780/62/2013 in care Vectra Service SRL si-a declarat propria insolventa, care a si fost incuviintat de Instanta. In acest dosar Societatea a depus si este inregistrata temporar in tabelul preliminar de creante cu doua declaratii de creanta in cuantum total de 15.923.934,04 lei, reprezentand prejudiciul total cauzat de neindeplinirea de catre Vectra a sarcinilor asumate in cele doua contracte de asociere incheiate cu Societatea.

In acest moment:

- Instanta a luat act despre decizia pronuntata in cazul dosarului 2592/107/2013;
- Instanta a cerut Administratorului judiciar publicarea listei finale a creditorilor.

In data de 01.04.2016, in Buletinul Procedurilor de Insolventa nr. 6590/2016 s-a publicat Tabelul Preliminar rectificat de creante ale debitoarei Vectra, Societatea fiind mentionata cu o creanta inscrisa in provizoriu in cuantum de 15.923.934,04 lei.

Prin Hotararea Tribunalului Brasov 1375/21.11.2018 s-a confirmat pozitia WABAG privind abuzurile Administratorilor Judiciari de a nu mentiona creanta provizorie a WABAG in tabelul definitiv de creante.

- Dosar 664/109/2017, aflat pe rolul Tribunalului Arges, in care reclamantul BADEA Neculae a solicitat Instantei de Judecata anularea deciziei de concediere disciplinara emise de Societate.

Prin Hotararea 4505/2017 din data de 19.12.2017, instanta de judecata a dispus respingerea contestatiei formulate de BADEA Neculae ca neintemeiata.

Importiva acestei sentinte, BADEA Neculae a formulat apel.

Calea de atac declarata de BADEA Neculae a fost respinsa, ca nefondata, de catre Curtea de Apel Pitesti prin decizia 1381/14.03.2019, hotararea judecatoreasca fiind definitiva.

(b) Impozitarea

Sistemul de impozitare din Romania este Intr-o faza de consolidare si armonizare cu legislatia europeana. Totusi, inca exista interpretari diferite ale legislatiei fiscale. In anumite situatii, autoritatile fiscale pot trata in mod diferit anumite aspecte, procedand la calcularea unor impozite si taxe

suplimentare si a dobanzilor si penalitatilor de Intarziere aferente (0,02% dobanda pe zi de intarziere, 0,01% penalitate pe zi intarziere, 0,08% penalitate pe zi de nedeclarare).

In Romania, exercitiul fiscal ramane deschis pentru verificare fiscala timp de 5 ani. Conducerea Societatii considera ca obligatiile fiscale incluse In aceste situatii financiare sunt adecvate.

Autorizate si semnate de catre

Intocmit,

ADMINISTRATOR

CONTABIL SEF

SCRIPCARU Diana Maria

IONITA Madalin Alexandru

Semnatura _____

Semnatura _____

Stampila unitatii



RSM Romania SRL

16 Frumoasă Street
Bucharest 010987
Romania

T +40 21 318 9150
F +40 21 318 9151
E office@rsmro.ro

www.rsm.global/romania

Independent Auditor's Report

To,

The Shareholders of Wabag Water Services SRL

Opinion

We have audited the financial statements of **Wabag Water Services SRL** ("the Company") which comprise the balance sheets as at March 31, 2019, the income statement for the year then ended, the statement of cash flow, statement of changes in equity and a summary of significant accounting policies, and explanatory notes. These financial information refers to:

	- RON - March 31, 2019
Equity	16,640,721
Net sales for the year	47,264,456
Net result (profit)	5,735,667

In our opinion, the accompanying financial statements present fairly, in all materials respects the financial position of the Company as of March 31, 2019, and its financial performance and its cash flows for the year then ended in accordance with the Order of the Romanian Minister of Public Finances no.1802/2014 regarding the approval of the accounting regulations aligned to the EU Directives ("OMFP 1802") and with the company's accounting policies.

Basis for opinion

We conducted our audit in accordance with International Standards on Auditing (ISAs). Our responsibilities under those standards are further described in the *Auditor's Responsibilities for the Audit of the Financial Statements* section of our report. We are independent of the Company in accordance with the ethical requirements that are relevant to our audit of the financial statements, and we have fulfilled our other ethical responsibilities in accordance with these requirements. We believe that the audit evidence we have obtained is sufficient and appropriate to provide a basis for our opinion.

Other Matter Paragraph – Report of the administrators

The company's administrators are responsible for preparing and presenting the management report according to the Order of the Romanian Minister of Public Finances no.1802/2014, articles 489-492, that does not contain significant errors and for such internal control as management determines is necessary

THE POWER OF BEING UNDERSTOOD
AUDIT | TAX | CONSULTING

RSM Romania SRL is a member of the RSM network and trades as RSM. RSM is the trading name used by the members of the RSM network. Each member of the RSM network is an independent accounting and consulting firm which practices in its own right. The RSM network is not itself a separate legal entity in any jurisdiction.

RSM Romania SRL is authorized by The Romanian Body of Chartered Accountants (CECCAR) and the Romanian Chamber of Auditors and The Romanian Chamber of Tax Advisors to provide accounting, audit, tax and business consulting services. Share Capital 115,010 RON Reg. No.: J40/14.340/1994 VAT no. R06056138



to enable the preparation of financial statements that are free from material misstatement, whether due to fraud or error.

The management report is not part of the stand-alone financial statements. Our audit opinion with respect to the stand-alone financial statements does not cover the management report. In connection to our audit of the stand-alone financial statements, we have read the management report and:

- a) We have not identified information that is not consistent, in all material respects, with information presented in the financial statements.
- b) The above mentioned management report includes, in all material respects, the information requested by the Order of the Romanian Minister of Public Finances no.1802/2014, art.489-492,
- c) Based on our knowledge and understanding of the company and its environment gathered during the audit of the stand-alone financial statements as of March 31, 2019, we have not identified material misstatements in the management report.

Responsibilities of Management and Those Charged with Governance for the Financial Statements

Management is responsible for the preparation and fair presentation of the financial statements in accordance with Romanian Accounting Standards (OMFP 1802/2014) and for such internal control as management determines is necessary to enable the preparation of financial statements that are free from material misstatement, whether due to fraud or error.

In preparing the financial statements, management is responsible for assessing the Company's ability to continue as a going concern and using the going concern basis of accounting unless management either intends to liquidate the Company or to cease operations, or has no realistic alternative but to do so.

Those charged with governance are responsible for overseeing the Company's financial reporting process.

Auditor's Responsibilities for the Audit of the Financial Statements

Our objectives are to obtain reasonable assurance about whether the financial statements as a whole are free from material misstatements, whether due to fraud or error, and to issue an auditor's report that includes our opinion. Reasonable assurance is a high level of assurance, but it is not a guarantee that an audit conducted in accordance with ISAs will always detect a material misstatements when it exists. Misstatements can arise from fraud or error and are considered material if, individually or in the aggregate, they could reasonably be expected to influence the economic decisions of users taken on the basis of these financial statements.

As part of an audit in accordance with ISA, we exercise professional judgement and maintain professional scepticism throughout the audit. We also:

- Identify and assess the risk of material misstatements of the financial statements, whether due to fraud or error, design and perform audit procedures responsive to those risks and obtain audit evidence that is sufficient and appropriate to provide a basis for our opinion. The risk of not detecting a material misstatements resulting from fraud is higher than for one resulting from error,

THE POWER OF BEING UNDERSTOOD

AUDIT | TAX | CONSULTING

RSM Romania SRL is a member of the RSM network and trades as RSM. RSM is the trading name used by the members of the RSM network. Each member of the RSM network is an independent accounting and consulting firm which practices in its own right. The RSM network is not itself a separate legal entity in any jurisdiction.

RSM Romania SRL is authorized by The Romanian Body of Chartered Accountants (CECCAR) and the Romanian Chamber of Auditors and The Romanian Chamber of Tax Advisors to provide accounting, audit, tax and business consulting services. Share Capital: 115.010 RON Reg. No.: J40/14340/2014 VAT no. RO6056138



as fraud may involve collusion, forgery, intentional omissions, misrepresentation, or the override of internal control.

- Obtain an understanding of internal controls relevant to the audit in order to design audit procedures that are appropriate in the circumstances, but not for the purpose of expressing an opinion on the effectiveness of the Company's internal control.
- Evaluate the appropriateness of accounting policies used and the reasonableness of accounting estimates and related disclosures made by management.
- Conclude on the appropriateness of management's use of the going concern basis of accounting and, based on the audit evidence obtained, whether a material uncertainty exists related to events or conditions that may cast significant doubt on the Company's ability to continue as a going concern. If we conclude that a material uncertainty exists, we are required to draw attention in our auditor's report to the related disclosures in the financial statements or, if such disclosures are inadequate, to modify our opinion. Our conclusions are based on the audit evidence obtained up to the date of our auditor's report. However, future events or conditions may cause the Company to cease to continue as a going concern.

We communicate with those charged with governance regarding, among other matters the planned scope and timing of the audit and significant audit findings, including any deficiencies in internal control that we identify during our audit.

The present Auditor's Report was prepared with a view to its use by the company and its shareholder gathered in General Meeting of Shareholder at the date of our report. To the fullest extent permitted by law, we do not accept or assume liability to anyone other than the company or the company's members as a body, for our audit work, for this report or for the opinions we have formed.

RSM ROMANIA SRL

(CAFR 322, ASPAAS FA19TEMP86)

Bucharest, 16 Frumoasa Street

Roxana Ionescu - Audit Partner
(CAFR 3595, ASPAAS AF19TEMP268)




August 22, 2019

THE POWER OF BEING UNDERSTOOD
AUDIT | TAX | CONSULTING

RSM Romania SRL is a member of the RSM network and trades as RSM. RSM is the trading name used by the members of the RSM network. Each member of the RSM network is an independent accounting and consulting firm which practices in its own right. The RSM network is not itself a separate legal entity in any jurisdiction.

RSM Romania SRL is authorized by The Romanian Body of Chartered Accountants (CECCAR) and the Romanian Chamber of Auditors and The Romanian Chamber of Tax Advisors to provide accounting, audit, tax and business consulting services. Share Capital: 115.010 RON Reg. No.: J40/14340/2013 94 VAT no. RO6056138